Дело № 1-58/2025

47RS0005-01-2024-005083-28

Приговор

Именем Российской Федерации

г.Выборг 20 января 2025 года

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Мишукова А.С., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Красавиной Е.Ю., помощником судьи Гончаровой Е.А., с участием государственного обвинителя Анучиной А.А., подсудимого ФИО14, его защитника – адвоката Ярвинен М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО14, родившегося Дата в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

содержащегося под стражей с 16.04.2024, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч.5 ст.228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

виновность ФИО14 в покушении на преступление, то есть умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления - незаконного сбыта психотропных веществ в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

ФИО14, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ в особо крупном размере, направленного против здоровья населения, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер данных действий, в период времени с 01.03.2024 по 20 часов 30 минут 16.04.2024, при неустановленных обстоятельствах незаконно и умышленно приискал смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 (с учетом изменений и дополнений), общей массой не менее 1108,55г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с учетом изменений и дополнений) является особо крупным размером, смесь, содержащую наркотическое средство – кокаин, включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 (с учетом изменений и дополнений) массой не менее 4,34г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с учетом изменений и дополнений) является крупным размером, наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с учетом изменений и дополнений), общей массой не менее 386,5г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с учетом изменений и дополнений) является крупным размером, смесь, содержащую наркотические средства – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – (метил 2-(1-(5-фторпентил) - 1Н – индазол - 3-карбоксамидо) -3,3 -диметилбутаноат (MDMB(N)-2201) и производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты – метил 3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 (с учетом изменений и дополнений), массой не менее 45,4г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с учетом изменений и дополнений) является крупным размером, с целью их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Ленинградской области.

После чего ФИО14 в период времени с 01.03.2024 по 20 часов 30 минут 16.04.2024 при неустановленных обстоятельствах незаконно и умышленно получил смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 1108,55г, что является особо крупным размером, смесь, содержащую наркотическое средство – кокаин, массой не менее 4,34г, что является крупным размером, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 386,5г, что является крупным размером, смесь, содержащую наркотические средства – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201) и производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), массой не менее 45,4г, что является крупным размером, которые доставил неустановленным способом в гаражное строение, расположенное в пределах географических координат № в 110 м от 

<

адрес>, где при помощи электронных весов расфасовал на более мелкие партии и незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, вплоть до момента его (ФИО14) задержания сотрудниками ПУ ФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

Таким образом, ФИО14 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта психотропных веществ в особо крупном размере.

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО14 обстоятельствам в связи с задержанием последнего в 20 часов 55 минут 16.04.2024 на участке местности, расположенном в пределах географических координат № в 105 м 

<

адрес> а также последующим изъятием смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 1108,55г, что является особо крупным размером, смеси, содержащей наркотическое средство – кокаин, массой 4,34г, что является крупным размером, наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 386,5г, что является крупным размером, смеси, содержащей наркотические средства – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – (метил 2-(1-(5-фторпентил) -1Н-индазол-3-карбоксамидо) -3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201) и производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты – метил 3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), массой 45,4г, что является крупным размером, в ходе производства 16.04.2024 в период с 22 часов 20 минут до 23 часов 50 минут обследования гаражного строения расположенного в пределах географических координат № в 

<

адрес>;

а также виновность ФИО14 в покушении на преступление, то есть умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО14, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере, направленного против здоровья населения, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер данных действий, в период времени с 01.03.2024 по 20 часов 30 минут 16.04.2024, при неустановленных обстоятельствах незаконно и умышленно приискал смесь, содержащую наркотическое средство – кокаин, включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 (с учетом изменений и дополнений) массой не менее 1,50г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с учетом изменений и дополнений) является крупным размером, с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Ленинградской области.

После чего ФИО14 в период времени с 01.03.2024 по 20 часов 30 минут 16.04.2024 при неустановленных обстоятельствах незаконно и умышленно получил смесь, содержащую наркотическое средство – кокаин, массой не менее 1,50г, что является крупным размером, которое доставил неустановленным способом в гаражное строение, расположенное в пределах географических координат № в 

<

адрес>, где при помощи электронных весов расфасовал на более мелкие партии и незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО14, в период времени с 01.03.2024 по 20 часов 30 минут 16.04.2024, смесь, содержащую наркотическое средство – кокаин, массой не менее 1,50г, что является крупным размером, в расфасованном виде, забрал из гаражного строения расположенного в пределах географических координат № в 

<

адрес>, и незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, вплоть до момента его (ФИО14) задержания сотрудниками ПУ ФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

Таким образом, ФИО14 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО14 обстоятельствам в связи с задержанием последнего в 20 часов 55 минут 16.04.2024 на участке местности расположенном в пределах географических координат № в 105м от 

<

адрес>, а также последующим изъятием смеси, содержащей наркотическое средство – кокаин, массой 1,50г, что является крупным размером в ходе производства 16.04.2024 в период с 21 часа 10 минут до 22 часов 00 минут обследования участка местности, расположенного в пределах географических координат № в 105 м от 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимый ФИО14 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО14 от 18.04.2024 следует, что он проживает совместно с женой и сыном ДД.ММ.ГГГГ г.р. Наркотические средства не употреблял и не употребляет. Серьезных травм и заболеваний у него не было. Официально трудоустроен в ООО «Н.У.» в должности технолога. Работает там с 2010 года, заработная плата составляет 70000 рублей. Жена работает там же, в «Н.У.», ее заработная плата около 60000 рублей. Примерно 1,5 года решил заниматься продажей наркотиков из финансовых соображений. У него есть друг Михаил - в его телефоне обозначен как «М», полных данных Михаила не знает. Михаил занимался продажей наркотиков (метамфетамин, марихуана). Когда решил заниматься сбытом наркотиков, покупать наркотики для дальнейшей продажи решил у Михаила (у них были доверительные отношения). Так, он (ФИО14) звонил Михаилу и говорил, сколько и какого наркотика ему надо. Они договаривались о встрече, при встрече Михаил передавал ему наркотик, а он (ФИО14) Михаилу деньги. Всего, за 1,5 года, дважды покупал у Михаила наркотики и оба раза они встречались лично и передавали наркотик и деньги из рук в руки. Сбывал наркотики своим знакомым. ФИО15 сбывал ФИО3, раз в две/три недели, примерно по 15г. Он (ФИО14) делал закладку, а потом отправлял ФИО3 фотографию с ее координатами. Деньги за наркотики ФИО3 оставлял в той же закладке. Позднее приходил и забирал деньги. Марихуану продавал ФИО1 и ФИО5 (знакомы они между собой или нет, не знает). Сбывал раз в две-три недели, примерно по 50г каждому. Он (ФИО14) делал закладку, а потом отправлял фотографию с координатами закладки. Деньги за наркотики оставляли в той же закладке. Позднее приходил и забирал деньги. Сам покупателей не приискивал, через интернет-магазины не продавал. Деньги всегда получал наличными и хранил в основном наличными, на карту редко вносил. Кокаин приобретал для личного употребления, также у Михаила. 16.04.2024 в вечернее время около 21 часа его (ФИО14) задержали сотрудники полиции у гаража, расположенного у 

<

адрес>. При себе у него был сверток с кокаином, который изъяли. Данный сверток, в момент задержания он выкинул, так как испугался. После того, как его задержали, был проведен осмотр гаража, в ходе которого изъяли пакеты с наркотиками (с амфетамином, марихуаной, кокаином), сколько именно было пакетов, не помнит. Кусок вещества «мацанка». Еще изъяли пакет, в котором лежали наркотики. Изъятые наркотики принадлежат ему. ФИО15 и марихуану приобрел для дальнейшего сбыта, кокаин и мацанку приобрел для себя. Вину признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. Желает сотрудничать с полицией (т.3 л.д.123-125).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО14 от 18.04.2024 вину в инкриминируемых преступлениях он признал в полном объеме, подтвердил показания, данные в качестве подозреваемого (т.3 л.д. 131-133).

В соответствии с показаниями обвиняемого ФИО14 от 23.05.2024 ранее данные показания он подтверждает в полном объеме. Примерно с 2022 года (1,5 года назад) начал заниматься продажей наркотиков из финансовой необходимости. Наркотики приобретал у Михаила, с которым был знаком ранее. Знал, что Михаил занимается сбытом наркотиков, и решил приобретать их для сбыта у Михаила, при этом Михаилу не говорил, для чего приобретает наркотики. Последний раз наркотики у Михаила приобрел в середине марта 2024 года (10-15 число, точно не помнит), примерно за 400 000 рублей крупную партию из нескольких видов наркотиков (в последующем все данные наркотики были изъяты у него в гараже, продать ничего не успел). Данную партию наркотиков забирал за один раз, где-то по дороге между 

<

адрес>, точное место не помнит, показать не сможет. Деньги за наркотики для Михаила оставлял в той же закладке наличными. Всю партию наркотиков привез в гараж, где хранил. С этой же партии 17.04.2024 отсыпал немного наркотика – кокаин, который должен был передать ФИО1. за 15000 рублей (данные деньги ФИО1 передать ему не успел). Наркотик – 1,5г кокаина ФИО1 он также передать не успел, так как его задержали. Изъятые у него наркотики приобрел у Михаила, также приобретал «мацанку» у ФИО2 но это было всего пару раз, когда он только начинал продавать наркотики. Наркотики продавал только некоторым своим знакомым, интернет-магазина по продаже наркотиков на большую аудиторию у него не было. С людьми, которым продавал наркотики, знаком с детства, жили все в одном поселке, все хорошо общались. Думает, что они не хотели изобличать его в причастности к наркотикам и поэтому сказали, что ничего запрещенного у него не приобретали. Ключ от гаража, где были изъяты наркотики, также периодически брал ФИО4 его гараже ФИО4. хранил некоторые свои автодетали, спортивное оборудование. Его вещи ФИО4. не трогал, про наркотики ФИО4. не знал. Запаха наркотиков в гараже проветривался. В его (ФИО14) телефоне, который был изъят при задержании в приложении «Сигнал» была переписка с Михаилом, но так как стояло автоудаление сообщений, переписка сразу удалялась. Также в телефоне есть переписка с ФИО6 про наркотики (ФИО16 несколько раз приобретал у него амфетамин). Он (ФИО14) был ознакомлен с заключениями экспертиз по изъятым объектам и так как в гараже, кроме наркотиков, которые он ранее называл, других не было, производное в одной из экспертиз – это наркотик «мацанка» (бытовое название). Данные вещества – наркотики нескольких видов – он хранил для последующего сбыта нескольким лицам, хотел продать данную приобретенную им партию в несколько раз, из этой же партии брал 1,5г кокаина ФИО1. Деньги за наркотики получал или при личных встречах с покупателями или через закладки, иногда вносил наличные через банкоматы на свою карту. В содеянном раскаивается, с самого начала оказывал содействие оперативным сотрудникам, изначально давал полные, правдивые, признательные показания (т.3 л.д. 134-139).

Из показаний обвиняемого ФИО14 от 10.06.2024 следует, что вину в инкриминируемых преступлениях он признает в полном объеме, подтверждает ранее данные показания (т.3 л.д. 147-150).

После оглашения показаний ФИО14 подтвердил их, выразил согласие с предъявленным ему обвинением, пояснил, что ранее наркотические средства не употреблял, начал употреблять их в 2022 году в связи с болезнями матери и старшего брата. Наркотические средства начал продавать, т к. матери нужна была операция, брату также нужна была операция и реабилитация, хотел им помочь, получить финансы на операции. Имеет на иждивении двоих малолетних детей: 4 года и 11 лет. Старший ребенок от первого брака, с которым он постоянно видится, общается, помогает материально. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Из справки о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 16.04.2024 следует, что сотрудником отдела (погк) в г. Светогорске ФИО7 совместно с заместителем начальника отдела (погк) в г. Светогорске ФИО8 16.04.2024 в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 10 минут на территории п. Лесогорский Выборгского района Ленинградской области было организовано наблюдение за участком местности по адресу: 

<

адрес> Примерно в 20 часов 30 минут 16.04.2024 от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на автомобиле марки «Н.К.» вишневого цвета с г.н.з. № выдвинулся ФИО14 по 

<

адрес>. Далее указанный автомобиль свернул на проселочную дорогу, ведущую в сторону гаражных строений. Остановив транспортное средство возле гаражного строения, по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 вышел из автомобиля и направился за угол следующего гаражного строения, при этом двигатель транспортного средства не глушил. Пробыв за углом гаражного строения около 10 минут, ФИО14 вышел обратно на дорогу и направился к своему автомобилю. В связи с тем, что при ФИО14 могли находиться запрещенные вещества, было произведено его задержание, в ходе которого ФИО14 сопротивлялся и осуществил сброс свертка и телефона на землю (т. 1 л.д. 26-27).

Согласно протоколу обследования помещения от 16.04.2024 в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 50 минут в гаражном строении, расположенном в пределах географических координат №, в 

<

адрес> обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет, внутри которого пакет с порошкообразным веществом; полиэтиленовый пакет с растительным веществом; полиэтиленовый пакет с камнеобразным веществом; пакет, внутри которого пакет с порошкообразным веществом; полиэтиленовый пакет, внутри которого пакет с порошкообразным веществом; электронные весы с пластиковой картой; запечатанный полиэтиленовый пакет с растительным веществом; запечатанный полиэтиленовый пакет с растительным веществом; полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом; электронные весы (т. 1 л.д. 54-85).

В соответствии со справкой об исследовании №15/И/1936-24 от 17.04.2024 изъятое вещество является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 965,4г. (т. 1 л.д. 99). 

Согласно заключению эксперта №15/Э/Х/981-24 от 02.05.2024 изъятое вещество является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 965,3г. (т. 1 л.д. 165-167). 

Из протокола осмотра предметов от 13.05.2024 следует, что осмотрены прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/981-24 от 02.05.2024г». Упаковка не вскрывалась, повреждений целостности не имеет. Согласно заключению эксперта №15/Э/Х/981-24 от 02.05.2024 в пакете находится вещество массой 965,3г, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин. На исследование израсходовано 2,0г вещества (т. 1 л.д. 169-171).

Вещество массой 963,3г (с учетом израсходованного на исследование), являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, упакованное в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/981-24 от 02.05.2024г» признано вещественным доказательством (т. 1 л.д. 172-173, 174).

Из справки об исследовании №15/И/1942-24 от 17.04.2024 следует, что изъятое вещество является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 130,1г. (т.1 л.д. 111). 

В соответствии с заключением экспертов №15/Э/Х/1012-24 от 06.05.2024 изъятое вещество является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 130,0г. (т. 2 л.д. 74-77).

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.05.2024 осмотрены: прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1012-24 от 06.05.2024г». Упаковка повреждений целостности не имеет. Данный пакет при осмотре не вскрывался. Согласно заключению эксперта №15/Э/Х/1012-24 от 06.05.2024 в данном пакете находится вещество массой 130,0г, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин. На исследование израсходовано 1,5г вещества (т. 2 л.д. 79-81).

Осмотренное вещество массой 128,5г (с учетом израсходованного на исследование), являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, упакованное в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1012-24 от 06.05.2024г» признано вещественным доказательством (т. 2 л.д. 82-84).

Согласно справке об исследовании №15/И/1941-24 от 17.04.2024 изъятое вещество является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 12,90г. (т. 1 л.д. 118). 

Из заключения экспертов №15/Э/Х/1013-24 от 06.05.2024 следует, что изъятое вещество является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 12,88г. (т. 2 л.д. 158-161). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 13.05.2024 осмотрены: прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1013-24 от 06.05.2024г». Упаковка повреждений целостности не имеет. Данный пакет при осмотре не вскрывался. Согласно заключению эксперта №15/Э/Х/1013-24 от 06.05.2024 в данном пакете находится вещество массой 12,88г, являющееся психотропным веществом - амфетамин. На исследование израсходовано 0,08г вещества (т.2 л.д. 163-165).

Осмотренное вещество массой 12,8г (с учетом израсходованного на исследование), являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, упакованное в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1013-24 от 06.05.2024г» признано вещественным доказательством (т.1 л.д. 165-167).

Согласно справке об исследовании №15/И/1939-24 от 17.04.2024 изъятое вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – кокаин, массой 4,34г. (т.1 л.д.101).

В соответствии с заключением эксперта №15/Э/Х/1010-24 от 06.05.2024 изъятое вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – кокаин, массой 4,32г. (т. 1 л.д. 234-237). 

Из протокола осмотра предметов от 13.05.2024 следует, что осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1010-24 от 06.05.2024г». Упаковка повреждений целостности не имеет. Пакет при осмотре не вскрывался. Согласно заключению эксперта №15/Э/Х/1010-24 от 06.05.2024 в пакете находится вещество массой 4,32г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин. На исследование израсходовано 0,06г вещества (т.1 л.д.239-241).

Осмотренное вещество массой 4,26г (с учетом израсходованного на исследование), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин, упакованное в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1010-24 от 06.05.2024г» признано вещественным доказательством (т. 1 л.д. 242-244).

Согласно справке об исследовании №15/И/1943-24 от 17.04.2024 изъятое вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 46,1г. (т. 1 л.д. 104).

Из заключения эксперта №15/Э/Х/1009-24 от 06.05.2024 следует, что изъятое вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой, высушенной до постоянной массы при температуре +110С, 39,9г (т. 2 л.д. 18-21). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 13.05.2024 осмотрены: прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1009-24 от 06.05.2024г». Упаковка повреждений целостности не имеет. Данный пакет при осмотре не вскрывался. Согласно заключению эксперта №15/Э/Х/1009-24 от 06.05.2024 в данном пакете находится вещество растительного происхождения, массой, высушенной до постоянной массы при температуре +110С, 39,9г, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана). На исследование израсходовано 1,0г вещества (т. 2 л.д. 23-25).

Осмотренное вещество растительного происхождения, массой, высушенной до постоянной массы при температуре +110С, 38,9г (с учетом израсходованного на исследование), являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованное в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1009-24 от 06.05.2024г» признано вещественным доказательством (т. 2 л.д. 26-28).

Из справки об исследовании №15/И/1946-24 от 18.04.2024 следует, что изъятое вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 199,7г. (т. 1 л.д. 113). 

Согласно заключению экспертов №15/Э/Х/1007-24 от 06.05.2024 изъятое вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой высушенной до постоянной массы при температуре +110С, 171,3г. (т. 2 л.д. 130-133).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 13.05.2024 осмотрены: серый полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1007-24 от 06.05.2024г». Упаковка повреждений целостности не имеет. Данный пакет при осмотре не вскрывался. Согласно заключению эксперта №15/Э/Х/1007-24 от 06.05.2024 в данном пакете находится вещество массой, высушенной до постоянной массы при температуре +110С, 171,3г, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана). На исследование израсходовано 1,0г вещества (т. 2 л.д. 135-137).

Осмотренное вещество массой, высушенной до постоянной массы при температуре +110С, 170,3г (с учетом израсходованного на исследование), являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованное в серый полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1007-24 от 06.05.2024г» признано вещественным доказательством (т. 2 л.д. 138-140).

Из справки об исследовании №15/И/1944-24 от 18.04.2024 следует, что изъятое вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 199,5г. (т. 1 л.д. 116). 

Согласно заключению экспертов №15/Э/Х/1008-24 от 06.05.2024 изъятое вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой высушенной до постоянной массы при температуре +110С, 175,3г. (т. 2 л.д. 102-105).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 13.05.2024 осмотрены: черный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1008-24 от 06.05.2024г». Упаковка повреждений целостности не имеет. Данный пакет при осмотре не вскрывался. Согласно заключению эксперта №15/Э/Х/1008-24 от 06.05.2024 в данном пакете находится вещество растительного происхождения, массой, высушенной до постоянной массы при температуре +110С, 175,3г, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана). На исследование израсходовано 1,0г вещества (т. 2 л.д. 107-109).

Осмотренное вещество растительного происхождения массой, высушенной до постоянной массы при температуре +110С, 174,3г (с учетом израсходованного на исследование) являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованное в черный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1008-24 от 06.05.2024г» признано вещественным доказательством (т. 2 л.д. 110-112).

В соответствии со справкой об исследовании №15/И/1940-24 от 17.04.2024 изъятые вещества являются смесью, содержащей наркотические средства – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201) и производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022), массой 45,4г и смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,15г. (т. 1 л.д. 106-107). 

Согласно заключению эксперта №15/Э/Х/1011-24 от 06.05.2024 изъятые вещества являются смесью, содержащей наркотические средства – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201) и производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022), массой 45,3г и смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,14г. (т. 2 л.д. 46-49). 

Из протокола осмотра предметов от 13.05.2024 следует, что осмотрены: прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1011-24 от 06.05.2024г». Упаковка повреждений целостности не имеет. Данный пакет при осмотре не вскрывался. Согласно заключению эксперта №15/Э/Х/1011-24 от 06.05.2024 в данном пакете находится вещество №1 массой 45,3г, являющееся смесью, содержащей наркотические средства – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201) и производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022). Вещество №2 массой 0,14г являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин. На исследование израсходовано 0,1г вещества №1 и 0,02г вещества №2 (т. 2 л.д. 51-53).

Осмотренные вещество массой 45,2г (с учетом израсходованного на исследование), являющееся смесью, содержащей наркотические средства – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201) и производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022); вещество массой 0,12г (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1011-24 от 06.05.2024г» признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 54-56).

Согласно заключению экспертов №15/Э/Х/996-24, №15/Э/Д/997-24 от 06.05.2024 на поверхности изъятых электронных весов №1 содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Определить массу не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. На поверхности электронных весов №2 и карты содержатся психотропное вещество – амфетамин, наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, наркотическое средство - кокаин. Определить массы не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества (т. 2 л.д. 186-190). 

Из протокола осмотра предметов от 13.05.2024 следует, что осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению экспертов №15/Э/Х/996-24, №15/Э/Д/997-24 от 06.05.2024г». Упаковка повреждений целостности не имеет. Данный пакет при осмотре не вскрывался. Согласно заключению эксперта №15/Э/Х/996-24, №15/Э/Д/997-24 от 06.05.2024 в данном пакете находятся электронные весы, электронные весы, пластиковая карта. На поверхности электронный весов №1 содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Определить массу не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. На поверхности электронный весов №2 и пластиковой карты содержатся психотропное вещество – амфетамин, наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, наркотическое средство - кокаин. Определить массы не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. На поверхностях объектов следов рук не обнаружено (т. 2 л.д. 192-194).

Осмотренные электронные весы №1, электронные весы №2, пластиковая карта, упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению экспертов №15/Э/Х/996-24, №15/Э/Д/997-24 от 06.05.2024г» признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д. 195-196).

Из протокола обследования участка местности следует, что 16.04.2024 в период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов 00 минут на участке местности в пределах географических координат №, расположенном в 

<

адрес>, в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет, внутри которого бумажный сверток с порошкообразным веществом; мобильный телефон марки «С» (т. 1 л.д. 29-37).

Согласно справке об исследовании №15/И/1935-24 от 17.04.2024 изъятое вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – кокаин, массой 1,50г. (т. 1 л.д. 39).

В соответствии с заключением экспертов №15/Э/Х/980-24 от 02.05.2024 изъятое вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – кокаин, массой 1,48г. (т. 1 л.д. 192-194). 

Из протокола осмотра предметов от 13.05.2024 следует, что осмотрен: прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/980-24 от 02.05.2024г». Упаковка повреждений целостности не имеет. Данный пакет при осмотре не вскрывался. Согласно заключению эксперта №15/Э/Х/980-24 от 02.05.2024 в данном пакете находится вещество массой 1,48г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин. На исследование израсходовано 0,06г вещества (т. 1 л.д. 196-198).

Вещество массой 1,42г (с учетом израсходованного на исследование), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин, упакованное в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/980-24 от 02.05.2024г» признано вещественным доказательством (т. 1 л.д. 199-201).

Согласно протоколу осмотра предметов от 26.04.2024 осмотрен: опечатанный конверт белого цвета, при вскрытии которого обнаружен мобильный телефон «С» IMEI1 №, IMEI2 № темно-серого цвета с сим-картой оператора «Б» № в полимерном чехле фиолетово-черного цвета. В ходе осмотра данный телефон поставлен в режим «авиа», вследствие чего дата и время указаны на момент изъятия, то есть 16.04.2024. В ходе осмотра данного телефона обнаружено:

1. в папке «галерея» обнаружены фото части помещения с указанием линией конкретного места прямой, фото участка местности с указанием линией конкретного места;

2. в папке «контакты» обнаружено:

- абонентский номер пользователя «СЗ» №

- абонентский номер «ЛТ» №

- абонентский номер «Ч0» №

- абонентский номер «Ч1» №

- абонентский номер «М» №, №

- абонентский номер «С» №, также обнаружены сведения о соединениях с данным абонентом (исходящие вызовы, входящие вызовы, пропущенные вызовы, отклоненные вызовы) 10.11.2023, 02.12.2023, 30.12.2023, 27.01.2024, 02.02.2024, 15.03.2024, 17.03.2024, 26.03.2024, 28.03.2024, 11.04.2024, 12.04.2024, 15.04.2024

3. в папке «WhatsApp» обнаружен профиль пользователя с именем «С» №. Также обнаружены диалоги абонента «С» № с абонентом «БМ» № за период с 7 марта по 15 апреля 2024 г. относительно финансовых взаимоотношений, перевода денежных средств, с упоминанием гаража, где оставлен «пробник», на который нужен «отзыв», пополнении «кормушки». 

в папке «WhatsApp» обнаружены диалоги абонента «С» № с абонентом «Ш» № от 3 января 2024 г. относительно передачи ключа. 

4. в папке «С» обнаружен профиль пользователя с именем «sergey» №, также обнаружен диалог с абонентом «М» № за 13 апреля (отклоненный голосовой звонок).

5. в папке «Telegram» обнаружен профиль пользователя с именем «С» №, а также сведения о соединениях с абонентом «М» № (т. 3 л.д. 1-41).

Мобильный телефон «С» IMEI1 №, IMEI2 № темно-серого цвета с сим-картой оператора «Б» №#* в полимерном чехле фиолетово-черного цвета, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «ГСУ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «мобильный телефон С с сим-картой оператора «Б» ФИО14» признан вещественным доказательством (т. 3 л.д. 42-43).

Согласно протоколу осмотра документов от 25.04.2024 осмотрены: 

1. информация из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету № (банковская карта №) за период с 01.01.2023 по 18.04.2024. Данный банковский счет открыт 04.09.2020 в дополнительном офисе № (

<

адрес> 1) на имя ФИО14. 

За предоставленный период времени, с момента открытия данного банковского счета обнаружены переводы собственных средств с банковского счета № на банковский счет № (ФИО14), зачисления денежных средств на суммы. Обнаружены периодические зачисление денежных средств через банкомат на суммы от 1000 рублей до 25 000 рублей (несколько операций по зачислению денежных средств в один день).

Также обнаружена операция: 16.04.2024 21:12:45 зачисление денежных средств через банкомат на сумму 15 000 рублей.

2. информация из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету № за период с 13.02.2023 по 13.04.2024. Данный банковский счет открыт 13.02.2023 в дополнительном офисе № (

<

адрес>) на имя ФИО14. 

За предоставленный период времени, с момента открытия данного банковского счета обнаружены переводы собственных средств с банковского счета № на банковские карты ФИО14, причисление процентов по сберегательному счету, не превышающие 18 000 рублей.

3. информация из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету № (банковская карта №). Данный банковский счет открыт 19.02.2024 в дополнительном офисе № (

<

адрес>) на имя ФИО14. За предоставленный период времени переводов не обнаружено (т. 3 л.д. 53-68).

Осмотренная информация о движении денежных средств по банковским счетам №, №, №, представленная ПАО «Сбербанк» на оптическом диске, упакованном в бумажный конверт белого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «ГСУ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «информация о движении денежных средств по счетам ФИО14 (Сбербанк)» признана вещественным доказательством (т. 3 л.д. 69-70).

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 от 15.05.2024 следует, что в ночное время 16 апреля 2024 года он был приглашен в качестве понятого при обследовании участка местности по адресу: 

<

адрес>. На данном участке также находились оперативный сотрудник и задержанный, который представился ФИО14. При задержании ФИО14 на данном участке на земле были обнаружены прозрачный пакет со свертком с веществом светлого цвета и мобильный телефон С. Данные объекты были изъяты. Оперативным сотрудником был составлен соответствующий документ по факту данного мероприятия, с которым ознакомились все присутствующие и поставили свои подписи. Замечаний ни от кого не поступало. Также оперативным сотрудником осуществлялась сьемка места изъятия объектов и сами объекты. Далее в этот же день было проведено еще одно обследование помещения – гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном мероприятии участвовали те же лица, что и при предыдущем обследовании участка. ФИО14 пояснил, что данный гараж принадлежит ему. В гараже были обнаружены в холодильнике в пакете «Валдберис»: прозрачный пакет с пакетом с белым веществом, прозрачный пакет с зеленым веществом, пакет с камнеобразным темным веществом, прозрачный пакет с пакетом с белым веществом, прозрачный пакет с пакетом с белым веществом, электронные весы с картой; на шкафу в пакете «Яндекс»: два запечатанных пакета с веществом зеленого цвета; на чердаке гаража: в пакете пистолет; на полу в углу: пакет с пакетом с белым веществом; в шкафу: электронные весы. Все объекты были изъяты и упакованы в отдельные пакеты и коробки, которые были опечатаны. Также было обнаружено множество прозрачных пакетиков. ФИО14 говорил, что гараж принадлежит ему, что данные вещества это наркотики, которые также принадлежат ему. Оперативным сотрудником был составлен соответствующий документ по факту данного мероприятия, с которым ознакомились все присутствующие и поставили свои подписи. Замечаний ни от кого не поступало. Также оперативным сотрудником осуществлялась сьемка места изъятия объектов и сами объекты. Также в этот же день после всех обследований был проведен осмотр мобильного телефона, принадлежащего, со слов, ФИО14, который был изъят при его задержании при обследовании участка местности по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, п. Лесогорский, между ул. Гагарина и ул. Московская. Данный осмотр проводил оперуполномоченный сотрудник с участием специалиста и ФИО14, также при данном осмотре принимали участие он и второй понятой. При осмотре данного телефона было обнаружено приложении «Сигнал» с установленными удаляющимися сообщениями, приложение «WhatsApp» с диалогами на тему, предположительно относящуюся к наркотикам, приложение «Телеграм» с диалогами на тему, предположительно относящуюся к наркотикам. Также в данном телефоне были обнаружены фото с указанием конкретного места прямой и фото с рукой со свертком. Вся обнаруженная информация была указана в протоколе осмотра и сфотографирована. Оперуполномоченным был составлен протокол осмотра, с которым ознакомились все присутствующие и расписались в нем. Замечаний ни от кого не поступало. Также он (ФИО9.) принимал участие при опросе ФИО14, в ходе которого на ФИО14 морального и физического воздействия не оказывалось, ФИО14 все рассказывал сам (т. 3 л.д.71-73).

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО10 от 15.05.2024, оглашенными при согласии сторон, 16.04.2024 его попросили принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий с задержанным гражданином. Он (ФИО10.) подошел на участок между 

<

адрес> На данном участке также присутствовали оперативный сотрудник, второй понятой и задержанный - ФИО14. На обследуемом участке были обнаружены пакет со свертком с веществом и мобильный телефон С. Данные объекты были изъяты. Был составлен протокол обследования, с которым ознакомились все присутствующие и поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. После данного обследования участка было проведено обследование гаражного строения, расположенного поблизости. В данном обследовании участвовали те же лица. ФИО14 пояснил, что данное гаражное строение принадлежит ему. При обследовании данного гаражного строения были обнаружены: в холодильнике был пакет «Валдберис», в котором находились пакет с пакетом с веществом, пакет с зеленым веществом, пакет с камнеобразным темным веществом, пакет с веществом, пакет с веществом, электронные весы с картой под крышкой. На шкафу был обнаружен пакет «Яндекс», в котором находились два запечатанных пакета с веществом зеленого цвета. На чердаке данного гаражного строения были обнаружены пистолет в пакете. На полу в углу был обнаружен пакет с веществом. В шкафу были обнаружены электронные весы. Все объекты были изъяты и упакованы. Также были обнаружены множество прозрачные пакетиков. ФИО14 давал пояснения, что данный гараж принадлежит ему, обнаруженное – это наркотики, которые он хранил для сбыта. Был составлен протокол обследования, с которым ознакомились все присутствующие и поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Также в этот же день после всех обследований был проведен осмотр телефона, принадлежащего, ФИО14, который был изъят ранее при обследовании участка между 

<

адрес>. Данный осмотр проводил оперуполномоченный сотрудник с участием специалиста, ФИО14, его (ФИО10) и второй понятой. При осмотре данного телефона были обнаружены: приложении «Сигнал» с установленными удаляющимися сообщениями; приложение «WhatsApp» с смс-сообщениями на тему наркотиков; приложение «Телеграм» с смс-сообщениями на тему наркотиков; фото в «галерее» с указанием конкретного места прямой и фото с рукой со свертком. Вся обнаруженная информация была указана в протоколе осмотра. Был составлен протокол осмотра, с которым ознакомились все присутствующие и расписались в нем. Замечаний ни от кого не поступало. В этот же день в ночное время проходил опрос ФИО14, в котором он (ФИО10.) и второй понятой также принимали участие. При опросе к ФИО14 моральное либо физическое воздействие не применялось (т. 3 л.д. 75-77).

Из показаний свидетеля ФИО7 от 15.05.2024 следует, что им совместно с заместителем начальника отдела (погк) в г. Светогорске ФИО8, 16.04.2024 в период с 19 часов до 21 часа было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности по адресу: 

<

адрес> Примерно в 20 часов 30 минут 16.04.2024 от 

<

адрес> ФИО14 выдвинулся на автомобиле марки «Н.К.» вишневого цвета (гос. номер был указан в документах ОРМ «наблюдение») в направлении 

<

адрес>. Далее данный автомобиль свернул и остановился возле гаражного строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 вышел из данного автомобиля и направился за угол следующего гаражного строения, двигатель автомобиля не заглушал. ФИО14 несколько минут пробыл за углом гаражного строения, вышел и направился к автомобилю, на котором приехал в данное место. Далее было принято решение о задержании ФИО14, в ходе которого ФИО14 выбросил на землю сверток и мобильный телефон. Им (ФИО7.) по факту данного оперативно-розыскного мероприятия была составлена справка, в которой изложены все указанные обстоятельства. 17.04.2024 в ночное время им (ФИО7.), при участии специалиста, двух понятых и ФИО14 был осмотрен мобильный телефон марки «С», принадлежащий ФИО14, который был изъят при его задержании при обследовании участка местности по адресу: 

<

адрес>. При осмотре данного телефона было обнаружено приложение «Сигнал» с установленными исчезающими сообщениями и отклоненными звонками, приложение «WhatsApp» с диалогами на тему, относящуюся к наркотикам, приложение «Телеграм» с диалогами на тему, относящуюся к наркотикам. Также в данном телефоне были обнаружены фотографии гаражного строения с меткой, фотография руки, держащей сверток. Вся обнаруженная информация была указана в протоколе осмотра, также произведена фотофиксация обнаруженного. Им (ФИО7) был составлен протокол осмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые также расписались в данном протоколе. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало (т. 3 л.д. 79-81).

Свидетель ФИО11 показал, что являлся оперативным сотрудником пограничного управления ФСБ России. 16.04.2024 в 

<

адрес> были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых на местности, где был задержан ФИО14, был обнаружен сверток с белым порошкообразным веществом. Экспертизой установлено, что данное вещество является кокаином. В гаражном помещении, которое использовалось им в личных целях, было обнаружено около килограмма амфетаминов, 0,5 кг марихуаны, гашиша и кокаин, точные массы не знает, а также весы и упаковки. В левой части в дальнем углу гаражного помещения был обнаружен пакет с 0,5 кг марихуаны. В правом дальнем углу гаражного помещения находились остальные наркотические вещества, расфасованные в пакетики. Наркотические средства находились в полиэтиленовом пакете, некоторые вещества были упакованы в пакеты из продуктовых магазинов, часть - в упаковку из-под батонов. В оперативно-розыскных мероприятиях кроме него принимали участие оперативные сотрудники ФИО8, ФИО7, а также двое понятых. Помимо ФИО14 гаражом пользовались иные лица. Но ФИО14 признал, что все наркотические средства принадлежит ему, ничего не скрывал и оказывал содействие в проведении мероприятий. ФИО14 был задержан приблизительно 100-150 метров от гаража. 

Из показаний свидетеля ФИО6 от 15.05.2024 следует, что у него есть знакомый ФИО14, с которым они знакомы с детства, постоянно общались, поддерживали хорошие дружеские отношения. ФИО14 наркотики не употреблял, является спортсменом и был против употребления наркотиков. На тему наркотиков они особо не общались, с какого момента и почему ФИО14 начал заниматься данной деятельностью, не знает, ФИО14 ничего ему не рассказывал. С лета 2023 г. он (ФИО6.) начал приобретать у ФИО14 амфетамин. Про то, что ФИО14 занимается продажей наркотиков, ему стало известно через знакомых, так как поселок, где они живут и работают маленький. Примерно 2-3 раза в месяц приобретал примерно по 10г (за 10000 рублей) наркотика амфетамин. Данный наркотик брал для себя, для личного употребления. Данного веса наркотика ему хватала примерно на 2 недели употребления. Договаривался с ФИО14 о приобретении наркотика при личных встречах, так как они жили в одном дворе и работали в одном месте. Наркотики ему ФИО14 передавал по-разному, бывало при личной встрече передавал в руки, бывало оставлял через закладку – всегда в одном месте – тайник под крышей гаража, недалеко от места их жительства. Деньги за приобретенный наркотик передавал ФИО17 или при личной встрече в руки, или оставлял в почтовом ящике по месту жительства ФИО14 Последний раз приобрел у ФИО14 амфетамин примерно в конце марта – начале апреля 2024 года, приобрел также 10г за 10000 рублей. Данный забирал через закладку под крышей гаража (т. 3 л.д. 85-87).

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 от 15.05.2024 у него есть знакомый ФИО14, с которым они общались с детства. В собственности ФИО14 был гараж, и он (ФИО4) попросил ФИО14 дать ему в пользование гараж, расположенный в 

<

адрес> Деньги за съем гаража он ФИО14 не платил, они договорились «на словах» на доверительной основе. Данным гаражом он (ФИО4.) пользовался примерно пару лет. Из его (ФИО4.) вещей в гараже были бытовые вещи (спортивный инвентарь и автозапчасти). Ничего запрещенного у него (ФИО4.) в данном гараже нет и не было. Он (ФИО4.) не связан с незаконным оборотом наркотиков. В вещах ФИО14, которые находились в гараже, не копался, вещи его не трогал, ФИО14 его не просил ничего приносить в данный гараж или уносить из него. В гараже не видел ничего запрещенного, никакого подозрительного запаха не чувствовал, так как гараж имеет повреждения и хорошо проветривается. В данном гараже есть чердак, но он пользовался только нижним помещением. Иногда видел в гараже использованные заводские пакеты от «Батона». Также в гараже видел холодильник, но им не пользовался, внутрь холодильника не заглядывал. В период пользования гаражом, они с ФИО14 особо не пересекались. Общались только на бытовые темы, чем занимался ФИО14, он не знал (т.3 л.д.89-91).

Из показаний свидетеля ФИО12. от 15.05.2024 следует, что с ФИО14 он знаком с детства, поддерживает с ним приятельские отношения. Бросил употреблять наркотические средства год назад, у ФИО14 их не приобретал (т.3 л.д.93-94).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 от 15.05.2024 с ФИО14 он знаком с детства, периодически употребляет наркотические средства, но у ФИО14 никогда их не приобретал (т.3 л.д.95-96).

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО5 от 17.05.2024 с ФИО14 он знаком с детства, наркотические средства у него не приобретал (т.3 л.д.101-103). 

Свидетель ФИО13 показала, что является супругой подсудимого. У них имеется один совместный ребенок 3 лет. Характеризует супруга как трудолюбивого, ответственного. ФИО14 заболеваниями не страдает, они вместе работают мы вместе на «Н.У.», он технолог, а она мастер смены. На работе его все уважали. Супруг занимался спортом, в употреблении наркотиков его не замечала. У брата и матери ФИО14 обнаружили тяжелые заболевания. Требовались дополнительные средства на лечение. Им приходилось занимать деньги для оказания помощи брату, матери супруга. У ФИО14 также имеется малолетний ребенок от первого брака, которому он помогал материально. 

Оценивая перечисленные доказательства в соответствии с правилами ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО14 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

При проведении оперативно-розыскных мероприятий требования, предъявляемые Федеральным законом РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», соблюдены, каких-либо провокационных действий в отношении ФИО14 не допущено. Умысел на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств сформировался у подсудимого самостоятельно. Нарушений, влекущих признание собранных по делу доказательств, в том числе полученных в ходе оперативно-розыскной деятельности, недопустимыми, судом не установлено.

В ходе предварительного и судебного следствия подсудимый при обеспечении его права на защиту полностью признал свою виновность в инкриминируемых преступлениях. Оснований не доверять признательным показаниям ФИО14 не имеется, поскольку оснований для самооговора он не имел, показания подсудимого подтверждаются показаниями допрошенных в качестве свидетелей оперативных сотрудников ФИО11 ФИО7 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», задержания ФИО14, обнаружения наркотических средств и психотропных веществ: выброшенного им при задержании свертка, а также хранившихся в используемом им гаражном строении, а также свидетелей ФИО9. и ФИО10 участвовавших в проводимых мероприятиях в качестве понятых, свидетеля ФИО6 подтвердившего причастность ФИО14 к незаконному сбыту психотропных веществ, письменными материалами дела и иными доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Указанные свидетели допрошены в соответствии с требованиями УПК РФ, их показания последовательны, непротиворечивы, согласуются с иными исследованными судом материалами уголовного дела. 

Оценивая показания свидетелей ФИО3, ФИО5., показавших, что не приобретали у ФИО14 наркотические средства, суд находит их недостоверными, поскольку данные свидетели знакомы с подсудимым с детства, в связи с чем не пожелали изобличать его в причастности к незаконному обороту наркотических средств, о чем указал и сам подсудимый, подтверждая собственные показания. 

При осмотре мобильного телефона, изъятого у ФИО14, обнаружена переписка, свидетельствующая о его вовлеченности в деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. 

Вид и масса наркотических средств и психотропных веществ установлены заключениями компетентных экспертов, оснований сомневаться в достоверности результатов экспертных исследований, а также их допустимости в качестве доказательств не имеется.

При этом в соответствии с экспертными заключениями установленная ими масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составляет 386,5г, в связи с чем уточнена судом, что не нарушает установленных ст.252 УПК РФ пределов судебного разбирательства и не нарушает право подсудимого на защиту. 

Действия ФИО14 носили незаконный характер, так как противоречили положениям Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации.

Решая вопрос о размере наркотических средств и психотропных веществ, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ", согласно которому масса психотропного вещества амфетамин свыше 200 грамм, образует особо крупный размер, а наркотического средства кокаин свыше 1 грамма - крупный размер. 

При квалификации действий подсудимого, суд приходит к выводу, что действия ФИО14 были направлены на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотического средства. О наличии у подсудимого умысла на их незаконный сбыт прямо указывает в своих показаниях сам подсудимый, об этом же объективно свидетельствуют фактические обстоятельства уголовного дела, в т.ч. масса и упаковка изъятых психотропных веществ и наркотических средств различного вида, наличие договоренности о сбыте наркотического средства кокаин конкретному лицу. 

В то же время умысел подсудимого, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку противоправные действия ФИО14 были пресечены оперативными сотрудниками ФСБ, в результате чего он был задержан, а предназначенные для сбыта психотропные вещества и наркотические средства изъяты. 

Таким образом, действия подсудимого правильно квалифицированы как неоконченные преступления, то есть покушения.

Суд находит доказанной виновность ФИО14 и квалифицирует его действия:

по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в особо крупном размере; а также

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

При этом, квалифицируя действия подсудимого по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ по факту незаконного приобретения, расфасовки и хранения психотропных веществ и наркотических средств, изъятых в гаражном строении в п.Лесогорский Выборгского района Ленинградской области, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в особо крупном размере, суд учитывает, что покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в данном случае охватывается указанной квалификацией и самостоятельной квалификации не требует. 

С учетом упорядоченного поведения, данных о личности подсудимого, ФИО14 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также в соответствии с ч.1 ст.66 УК РФ учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведено до конца.

Суд учитывает, что ФИО14 совершил два покушения на умышленные особо тяжкие преступления против здоровья населения, а также конкретные обстоятельства содеянного.

ФИО14 не судим, к административной ответственности не привлекался, на диспансерных учетах в медицинских учреждениях не состоит, трудоустроен, имеет высшее образование, место регистрации и жительства, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, по месту жительства, работы, учебы ребенка, занятия спортом, а также супругой в быту характеризуется положительно, оказывает помощь близким родственникам, страдающим тяжелыми заболеваниями, жалоб на состояние собственного здоровья не высказывает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому за каждое из совершенных преступлений, суд признает:

в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иного лица, причастного к преступной деятельности, выразившееся даче подробных признательных показаний, в предоставлении правоохранительным органам значимой информации об обстоятельствах противоправной деятельности;

а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи близким родственникам, страдающим тяжелыми заболеваниями, положительные характеризующие данные. 

При этом под стечением тяжелых жизненных обстоятельств следует понимать совокупность негативных факторов, обусловивших совершение лицом преступного деяния. Однако каких-либо объективных данных, свидетельствующих о том, что именно обстоятельства, связанные с необходимостью оказания помощи близким родственникам, страдающим тяжелыми заболеваниями, обусловило совершение ФИО14 умышленных особо тяжких преступлений против здоровья населения, с учетом фактических обстоятельств дела: покушение на сбыт психотропных веществ в особо крупном размере и наркотического средства в крупном размере, а также трудоспособности подсудимого, наличия у него легального, стабильного источника дохода, материалы уголовного дела не содержат.

В связи с чем доводы стороны защиты не свидетельствуют о снижении степени общественной опасности содеянного осужденным и наличии предусмотренного п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающего наказание обстоятельства.

В то же время оказание помощи близким родственникам, страдающим тяжелыми заболеваниями, признается судом смягчающим обстоятельством на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, предусмотренное в качестве единственного основного вида наказания санкциями ч.4 и ч.5 ст. 228.1 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, принимая во внимание, что подсудимый совершил покушения на особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, суд признает возможным достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, в том числе исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, лишь при назначении наказания, связанного с реальным отбыванием в местах лишения свободы, в связи с чем не усматривает оснований для применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением подсудимого во время или после его совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, которые не позволяют расценить их как отличающиеся пониженной степенью общественной опасности, и данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, и (или) ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую. 

Назначая наказание по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с санкцией которой максимально строгим видом наказания является пожизненное лишение свободы, суд учитывает положения ч. 4 ст. 66 УК РФ, согласно которым пожизненное лишение свободы за покушение на преступление не назначается, т.е. правила части 3 статьи 62 УК РФ о неприменении положений части 1 этой статьи не распространяются на лиц, которым в силу закона не назначается пожизненное лишение свободы, в том числе на лиц, совершивших неоконченное преступление.

При определении срока наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных ФИО14 преступлений суд последовательно применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ о назначении наказания за покушение на преступление и ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающего обстоятельства (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ) и отсутствии отягчающих, а также учитывает наличие иных смягчающих обстоятельств. 

Суд исходит из того, что если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.4 и ч.5 ст.228.1 УК РФ в качестве необязательных.

Оснований для освобождения ФИО14 от назначенного ему наказания не имеется. 

Окончательное наказание ФИО14 суд назначает на основании ч.2 ст.69 УК РФ, поскольку им совершены покушения на особо тяжкие преступления, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде реального лишения свободы, мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО14 до вступления приговора в законную силу отмене или изменению не подлежит. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

При этом наркотические средства и психотропные вещества подлежат хранению до принятия итогового решения по материалам, выделенным в отдельное производство, их упаковки, электронные весы и пластиковая карта, как не представляющие ценности и не истребованные, - уничтожению. Мобильный телефон подсудимого как средство совершения преступления, подлежат конфискации на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО14 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, в виде 8 лет лишения свободы; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО14 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО14 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания ФИО14 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания под стражей подсудимого ФИО14 с 16.04.2024 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ – из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- вещество массой 1,42г (с учетом израсходованного на исследование), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин, упакованное в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/980-24 от 02.05.2024»;

- вещество массой 963,3г (с учетом израсходованного на исследование), являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, упакованное в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/981-24 от 02.05.2024»;

- вещество массой 4,26г (с учетом израсходованного на исследование), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин, упакованное в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1010-24 от 06.05.2024»;

- вещество растительного происхождения, массой, высушенной до постоянной массы при температуре +110С, 38,9г (с учетом израсходованного на исследование), являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованное в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1009-24 от 06.05.2024»;

- вещество массой 45,2г (с учетом израсходованного на исследование), являющееся смесью, содержащей наркотические средства – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201) и производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022); вещество массой 0,12г (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1011-24 от 06.05.2024»;

- вещество массой 128,5г (с учетом израсходованного на исследование), являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, упакованное в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1012-24 от 06.05.2024»;

- вещество растительного происхождения, массой, высушенной до постоянной массы при температуре +110С, 174,3г (с учетом израсходованного на исследование), являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованное в черный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1008-24 от 06.05.2024»;

- вещество массой, высушенной до постоянной массы при температуре +110С, 170,3г (с учетом израсходованного на исследование), являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованное в серый полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1007-24 от 06.05.2024»;

- вещество массой 12,8г (с учетом израсходованного на исследование), являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, упакованное в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта №15/Э/Х/1013-24 от 06.05.2024» 

хранить в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство. 

- один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с цветными рисунками и надписями, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта: №15/э/д/999-24, от 02.05.2024»;

- один лист из бумаги зеленого цвета с надписями, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта: №15/э/д/1212-24, от 21.05.2024»;

- один завязанный на узел пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с рисунком и надписью, один сверток прозрачного бесцветного материала, упакованные в бумажный конверт белого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта: №15/э/д/1000-24, от 02.05.2024»;

- один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с цветными рисунками и надписями, один пакет из прозрачного бесцветного материала с комплементарной застежкой, упакованные в бумажный конверт белого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта: №15/э/д/1002-24, от 02.05.2024»;

- один пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта: №15/э/д/1004-24, от 03.05.2024»;

- один пакет из полимерного материала серого цвета, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта: №15/э/д/1003-24, от 03.05.2024»;

- один пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала один сверток из полимерного материала черного цвета, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта: №15/э/д/1001-24, от 02.05.2024»;

- один пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта: №15/э/д/1014-24, от 03.05.2024»;

- один пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта: №15/э/д/1006-24, от 03.05.2024»;

- один завязанный на узел пакет из прозрачного полимерного материала с рисунком, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению эксперта: №15/э/д/1005-24, от 03.05.2024»;

- электронные весы №1, электронные весы №2, пластиковую карту, упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «К заключению экспертов №15/Э/Х/996-24, №15/Э/Д/997-24 от 06.05.2024», хранящиеся при настоящем уголовном деле – уничтожить.

- мобильный телефон «С» IMEI1 №, IMEI2 № темно-серого цвета с сим-картой оператора «Б» № в полимерном чехле фиолетово-черного цвета, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «ГСУ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «мобильный телефон С с сим-картой оператора «Б» ФИО14», хранящийся при настоящем уголовном деле - конфисковать и обратить в собственность государства (как оборудование и иные средства совершения преступления).

- информацию о движении денежных средств по банковским счетам №, №, № из ПАО «Сбербанк» на оптическом диске, упакованном в бумажный конверт белого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «ГСУ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО» с подписью и надписью «информация о движении денежных средств по счетам ФИО14 (Сбербанк)» - хранить при настоящем уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда через Выборгский городской суд Ленинградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать пред судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Судья А.С. Мишуков